
м f r v s ' с к с р у 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Северо-Кавказский федеральный университет» 

ПРИКАЗ 

от 

Об установлении стоимости обучения 
для студентов 2-6 курсов в 2022/2023 
учебном году по договорам об оказании 
платных образовательных услуг 

На основании протокола решения Ученого совета СКФУ от 25.04.2022 г. 
(протокол № 12), а также в соответствии со ст. 54, 101 Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.12.2021 N Э90-ФЗ «О федеральном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и Положением об оказании 
платных образовательных услуг в ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет», с учетом изменений и дополнений 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Установить в 2022/2023 учебном году стоимость обучения 2-6 курсов для 

обучающихся по договорам об оказании платных образовательных услуг по 
основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата, специалитета и магистратуры), 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре, программам ординатуры и среднего профессионального 
образования для граждан РФ и иностранных граждан, с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на 2022 год (4%), если иное не предусмотрено договором возмездного 
оказания образовательных услуг, в соответствии с Приложениями №№1-3. 

2. Установить в 2022/2023 учебном году для обучающихся, 
зачисляющихся в СКФУ на 2-6 курсы в порядке перевода или восстановления, 
стоимость обучения в соответствии с настоящим приказом (Приложения №№ 
1-3). 

3. Управлению по информации и связям с общественностью 
(Тизенгаузен М.Г.) опубликовать настоящий приказ на сайте СКФУ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Захарченко Сергей Александрович
Должность: Директор по финансам и стратегии
Дата подписания: 29.02.2024 14:22:40
Уникальный программный ключ:
8ebc1d428cd6b22641ab4536af5b2cd8ae1e8a23



Приложение № 1 

к приказу от С ш / и и Л 2022г. № ^ 

Стоимость обучения 2-6 курсы на 2022/2023 учебный год 
по дополнительным соглашениям к договорам об оказании платных 

образовательных услуг по основным образовательным программам высшего и 
среднего профессионального образования для граждан РФ, и граждан, 

Код 
специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

Очная форма обучения 

Бакалавриат 

01.03.02 Прикладная математика и информатика 
117.62 1 17,66 121.19 114.35 

02.03.01 Математика и компьютерные науки 
117,62 117,66 121.19 114,35 

03.03.02 Физика 
128,86 128.88 132,74 129,51 

04.03.01 Химия 
137,49 137,51 141,63 129,51 

05.03.02 География 
130,00 128.88 132,74 129,51 

05.03.03 Картография и геоинформатика 
130,00 128,88 132,74 129,51 

05.03.06 Экология и природопользование 
130,00 128,88 132,74 129,51 

06.03.01 Биология 
138,01 138,05 142,19 129,51 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 
128,86 128,88 132,74 129,51 

08.03.01 Строительство 
137,49 137,51 141,63 129,51 

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 
131,04 129,42 133,30 129,51 

09.03.02 Информационные системы и технологии 
138,01 138,05 142,19 129,51 

09.03.03 Прикладная информатика 
138,01 138,05 142.19 129,51 

09.03.04 Программная инженерия 
140.40 138,05 

10.03.01 Информационная безопасность 
138,01 138,05 142,19 129,51 

11.03.02 Иифокоммуникационные технологии и системы 
связи 131,04 129,42 133.30 129,51 

11.03.04 Электроника и наноэлекгроника 
128,86 128,88 132,74 129,51 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
128,86 128,88 132,74 129,51 

15.03.02 Технологические машины и оборудование 
128.86 128,88 132,74 129,51 

15.03.04 
Автоматизация технологических процессов и 
производств 128.86 128,88 132,74 129,51 

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 128,86 128.88 132,74 129,51 

18.03.01 Химическая технология 
151,01 150,99 155,52 137,28 

18.03.02 
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии 133,30 

19.03.01 Биотехнология 
130,00 129,42 133,30 129,51 

19.03.02 11родукты питания из растительного сырья 
129.42 133,30 129,51 

19.03.03 Продукты питания животного происхождения 129,38 129,42 133,30 129,51 
19.03.04 Технология продукции и организация общественного 

питания 128,86 128,88 132,74 129,51 
20.03.01 Гехносферная безопасность 

128,86 128,88 132,74 129,51 
21.03.01 Нефтегазовое дело 

166,40 161,77 166,63 137,28 
21.03.02 Землеустройство и кадастры 

166,40 161,01 165,84 129,51 
23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 128,88 132,74 129,51 
27.03.01 Стандартизация и метрология 

133,30 129,51 
27.03.04 Управление в технических системах 

128,88 132,74 
28.03.02 Наноинженерия 

160,99 161,01 165,84 192,40 



Код 
специальности 
/направления 

подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности 
/направления 

подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
37.03.01 Психология 

110,34 110,33 113,63 129,51 
37.03.02 Конфликтология 

110,34 110,33 113,63 129,51 
38.03.01 Экономика 

117,62 117,66 121.19 114,35 
38.03.02 Менеджмент 

117,62 117,66 121,19 114,35 
38.03.03 Управление персоналом 

117,62 117,66 121,19 114,35 
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 

82,26 117,66 121,19 114,35 
38.03.05 Бизнес-информатика 

117,62 117,66 121.19 114,35 
39.03.01 Социология 

110.33 113,63 114,35 
39.03.02 Социальная работа 

110,34 110,33 113,63 114,35 
40.03.01 Юриспруденция 

129.27 128.88 132,74 119,32 
41.03.05 Международные отношения 

117,62 117,66 121,19 114,35 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 

117,62 117,66 121,19 129,51 
42.03.02 Журналистика 

117,62 117,66 121,19 129,51 
43.03.01 Сервис 

110,34 110,33 113,63 114,35 
43.03.02 Туризм 

114,40 110,33 113,63 114,35 
43.03.03 Гостиничное дело 

82,26 110,33 113,63 114,35 
44.03.01 Педагогическое образование 

113,63 114,35 
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 

110,33 113,63 114,35 
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 110,34 110,33 113.63 114,35 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) 110,34 110,33 

45.03.01 Филология 
128,86 128,88 132,74 1 14,35 

45.03.02 Лингвистика 
128.86 128,88 132,74 114,35 

46.03.01 История 
117,62 117,66 121,19 114,35 

49.03.01 Физическая культура 
160,89 160,91 165.73 192,43 

54.03.01 Дизайн 
219,75 219,79 226,38 192,44 

Специалитет 

10.05.01 Компьютерная безопасность 
138,01 138.05 142,19 129,42 114,56 

10.05.02 
Информационная безопасность 
телекоммуникационных систем 

138,01 

10.05.03 Информационная безопасность автоматизированных 
систем 138,01 138,05 142.19 129,42 114,56 

21.05.02 Прикладная геология 
166.40 161,77 166.63 137,28 114.56 

21.05.03 Технология геологической разведки 
161,77 166,63 137,28 114,56 

30.05.01 Медицинская биохимия 
182,00 188.73 194,40 192,43 176,96 

33.05.01 Фармация 
156,00 140,20 144,40 150,61 148,63 

37.05.02 Психология служебной деятельности 
117,55 121,08 129,42 114,56 

38.05.01 Экономическая безопасность 
117.62 117,66 121,19 114,34 99,54 

38.05.02 Таможенное дело 
117,62 117,66 121,19 114,34 99,54 

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 156,00 134,81 138,85 119,32 
45.05.01 Перевод и переводоведение 

128.86 128,88 132,74 114,34 99,54 
Магистратура 

01.04.01 Математика 
117,94 

01.04.02 Прикладная математика и информатика 

02.04.01 Математика и компьютерные науки 
117,94 

03.04.02 Физика 
136,97 

04.04.01 Химия 
136,97 

05.04.02 География 
140,40 

05.04.03 Картография и геоинформатика 
140,40 

05.04.06 Экология и природопользование 
140,40 



Код 
специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
06.04.01 Биология 

136,97 
08.04.01 Строительство 

136,97 
09.04.02 Информационные системы и технологии 

138,01 
09.04.03 Прикладная информатика 

138,01 
10.04.01 Информационная безопасность 

138,01 

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 138,01 

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 
136,97 

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
136,97 

15.04.02 Технологические машины и оборудование 

18.04.01 Химическая технология 

19.04.01 Биотехнология 
136,97 

19.04.03 Продукты питания животного происхождения 
136,97 

19.04.04 Технология продукции и организация предприятий 
питания туристско-рекреационного кластера 

20.04.01 Техносферная безопасность 
136,97 

21.04.01 Нефтегазовое дело 
176,80 

21.04.02 Землеустройство и кадастры 
171,60 

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 

27.04.01 Стандартизация и метрология 

27.04.04 Управление в технологических системах 

37.04.01 Психология 
117,94 

37.04.02 Конфликтология 
117,94 

38.04.01 Экономика 
117.94 

38.04.02 Менеджмент 
117,94 

38.04.03 Управление персоналом 
117,94 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 

38.04.05 Бизнес-информатика 

38.04.08 Финансы и кредит 
117,94 

39.04.01 Социология 
И 7,94 

39.04.02 Социальная работа 
117,94 

39.04.03 Организация работы с молодежью 

40.04.01 Юриспруденция 
118,35 

41.04.04 Политология 

41.04.05 Международные отношения 
117,94 

42.04.01 Реклама и связи с общественностью 
117,94 

42.04.02 Журналистика 
117,94 

43.04.02 Туризм 
119,60 

44.04.01 11едагогическое образование 
117,94 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 
117,94 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 
117,94 

45.04.01 Филология 
117,94 

45.04.02 Лингвистика 
117,94 

46.04.01 История 
117,94 

47.04.01 Философия 
117,94 

49.04.01 Физическая культура 
171,60 

54.04.01 Дизайн 



Код 
специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Среднее профессиональное образование 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 59,49 59,53 61,31 
09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 

59,49 59,53 61,31 
09.02.07 Информационные системы и программирование 59,49 
19.02.10 Технология продукции общественного питания 59,53 61,31 

23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 
транспорта 59,53 61,31 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, 
систем и агрегатов автомобилей 59,49 

29.02.04 Конструирование, моделирование и технология 
швейных изделий 59,49 59,53 61,31 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 52,83 51,98 53,54 
38.02.04 Коммерция 52,83 51,98 53,54 
43.02.11 Гостиничный сервис 51,98 53,54 
43.02.14 Гостиничное дело 52,83 
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 52,83 

Заочная форма обучения 

Бакалавриат 

08.03.01 Строительство 
55,74 55,75 57,43 56,52 55,96 

09.03.02 Информационные системы и технологии 
39,62 39,58 40,77 40,19 39,75 

09.03.03 Прикладная информатика 
36,40 34,62 35,65 35,09 31,29 

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 41,60 34,62 35,65 35,09 34,75 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 
40,77 40,19 39,75 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
45,24 45,19 46,54 40,19 39,75 

15.03.02 Технология машин и оборудования 
42,95 42,92 44,21 35,09 34,75 

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 42,95 42,92 44,21 35,09 35,16 

15.03.05 
Конструкционно-технологическое обеспечение 
машиносторительных производств 

35,65 35,10 
18.03.01 Химическая технология 

42.95 42,92 44,21 35.09 34,75 

18.03.02 
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии 35,65 35,09 

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 
44,43 40,54 32,14 

19.03.04 Технология продукции и организация общественного 
питания 34,63 34,62 35,65 35,09 34,75 

20.03.01 Техносферпая безопасность 
34,11 34,08 35,09 

21.03.01 Нефтегазовое дело 
57,93 57,91 55,95 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 
36,40 34,62 35,65 35,09 32,14 

23.03.01 Технология транспортных процессов 
34,63 34,62 35,65 35,09 32.14 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 34,63 34,62 35,65 35,09 34,75 

37.03.02 Конфликтология 
32,14 

38.03.01 Экономика 
34,63 49,65 48,89 48,34 

38.03.02 Менеджмент 
34,63 49,65 48,89 48.34 

38.03.03 Управление персоналом 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 34,63 49.65 48,89 48,34 
39.03.01 Социология 

28.94 28,58 
39.03.02 Социальная работа 

34,63 29,43 28,94 28,58 
39.03.03 Организация работы с молодежью 

34,63 
40.03.01 Юриспруденция 

50,44 54,53 
43.03.01 Сервис 

34,63 34,62 35,65 35,09 34,75 
43.03.02 Туризм 

34,63 34,62 35,65 35,09 34,75 
43.03.03 Гостиничное дело 

34,63 34,62 35,65 35,09 34,75 



Код 
специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
44.03.01 Педагогическое образование 

29,43 28,95 28,58 
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 

28,60 28,58 29,43 28,95 28,58 
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 

28,60 28,58 29,43 28,95 28,58 
44.03.05 Педагогическое образование с двумя профилями 

подготовки 43,68 
49.03.01 Физическая культура 

34.63 35,65 35,21 33,33 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 

35,65 35,21 34,75 
51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность 

34,63 
54.03.01 Дизайн 

55,09 54,22 53,58 
Специалитет 

21.05.02 Прикладная геология 
36.40 34,62 35.65 35,09 

21.05.03 Технология геологической разведки 
37,75 37,75 38.88 32,14 

38.05.01 Экономическая безопасность 
37.44 49,65 48,89 47,15 

38.05.02 Таможенное дело 
37,44 49,65 48,89 48,34 

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 
49,65 

Магистратура 

08.04.01 Строительство 
57,20 57,16 58,87 

09.04.02 Информационные системы и технологии 
42,64 42,06 43,32 

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 
42,02 

15.04.02 Процессы и аппараты пищевых производств 
42,02 

19.04.04 Технология продукции и организация общественного 
питания 42,02 42,06 43,32 42,63 

21.04.02 Землеустройство и кадастры 
42,02 42,06 43,32 

21.04.01 Нефтегазовое дело 
63,72 

23.04.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 

42,02 42,06 43,32 
27.04.01 Стандартизация и метрология 

43,68 43,14 44,43 
37.04.01 Психология 

42,02 43,32 
37.04.02 Конфликтология 

42,02 
38.04.01 Экономика 

41.60 40,98 42,21 
38.04.02 Менеджмент 

41,60 40,98 42.21 
38.04.03 Управление персоналом 

40,98 42,21 
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 41,60 40,98 42,21 
38.04.05 Бизнес-информатика 

41,60 40,98 42,21 
38.04.08 Финансы и кредит 

41,60 40,98 42,21 
39.04.01 Социология 

40,98 40,98 42,21 
39.04.02 Социальная работа 

30,89 30,84 31,76 
39.04.03 Организация работы с молодежью 

30,89 30,84 31.76 
40.04.01 Юриспруденция 

50,44 47,56 48,98 
43.04.02 Туризм 

40,98 40,98 42,21 41,47 
43.04.03 Гостиничное дело 

40,98 40,98 42,21 41,47 
44.04.01 Педагогическое образование 

32,34 32,35 33,32 
44.04.02 Психолого-педагогическое образование 

30,89 30,84 31,76 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 
30,89 30,84 31,76 

48.04.01 Теология 
30,84 31,76 

49.04.01 Физическая культура 
35,57 35,59 36,66 

51.04.01 Культурология 
35,57 35,59 36,66 

54.04.01 Дизайн 
57,20 57.16 58,87 

Очно-заочная 



Код 
специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности 
/направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

Бакалавриат 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 
68,59 70,65 60,23 59,21 

10.03.01 Информационная безопасность 
48,18 47,62 

21.03.01 Нефтегазовое дело 
88,40 86.28 88,87 

38.03.01 Экономика 
62.82 62,76 64,64 

38.03.02 Менеджмент 
62,82 62,76 64,64 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 62,82 62,76 64,64 
40.03.01 Юриспруденция 

68,64 68,59 70,64 52,09 
49.03.01 Физическая культура 

84,23 
51.03.03 Социально-культурная деятельность 

64.64 64,81 
54.03.01 Дизайн 

71,86 117,12 120.63 64.87 64,31 
Специалитет 

38.05.01 Экономическая безопасность 
62,76 

38.05.02 Таможенное дело 
62,82 62,76 

40.05.01 11равовое обеспечение национальной безопасности 70,64 

Магистратура 

10.04.01 Информационная безопасность 
87,57 87,57 90,19 

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 71,76 74,41 76,64 

21.04.01 Нефтегазовое дело 
109,20 107.85 111,08 

22.04.01 
Материаловедение и технологии наноматериалов и 
наиосистем 88,40 

37.04.01 Психологическое консультирование 
72,80 

44.04.01 Педагогическое образование 
83,20 

54.04.01 Дизайн 
127,09 127,04 130,85 



Приложение № 2 

от ж е CUMJUA- 2022г. № Щ У Р 

Стоимость обучения 2-6 курсы на 2022/2023 учебный год 
по дополнительным соглашениям к договорам об оказании платных образовательных услуг по основным образовательным 

программам высшего и среднего профессионального образования для иностранных граждан 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

Очная форма обучения 

Бакалавриат 

01.03.02 Прикладная математика и информатика 131,04 164,32 129,42 161,77 133,30 166,63 

02.03.01 Математика и компьютерные науки 131,04 164,32 129,42 161,77 133,30 166.63 

03.03.02 Физика 142,48 164,32 140,20 161,77 133,30 166,63 

04.03.01 Химия 147,68 174,72 145,59 172,56 149,96 177,73 

05.03.02 География 142,48 164,32 140,20 161,77 144,41 166,63 

05.03.06 Экология и природопользование 142,48 164,32 140,20 161,77 144,41 166,63 

05.03.03 Картография и геоинформатика 142,48 164,32 140,20 161,77 144,41 166,63 

06.03.01 Биология 147,68 164,32 145,59 161,77 149,96 166,63 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 147,68 191,36 150,99 188,73 149,96 194,40 

08.03.01 
Строительство 152.88 191,36 150,99 188,73 155,52 194,40 

08.03.01 Строительство (с преподаванием на иностранном 
языке) 202,80 199,52 205,50 

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 147,68 186.16 145,59 183,34 149,96 188,84 

09.03.02 Информационные системы и технологии 147,68 186,16 145,59 183,34 149,96 188,84 

09.03.03 Прикладная информатика 147,68 186,16 145,59 183,34 149,96 188,84 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

09.03.04 Программная инженерия 147,68 186,16 145,59 183,34 

10.03.01 

Информационная безопасность 147,68 186,16 145,59 183,34 149,96 188,84 
10.03.01 Информационная безопасность (с преподаванием на 

иностранном языке) 202,80 199,52 205,50 
11.03.04 Электроника и наноэлектроника 152.88 186,16 150,99 183.34 155,52 188,84 

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 147,68 186,16 145,59 183,34 149,96 188,84 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 152,88 186,16 150,99 183,34 155,52 188,84 
15.03.02 Технологические машины и оборудование 142,48 186.16 140,20 183,34 144,41 188,84 

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 142.48 186,16 140,20 183,34 144,41 188,84 

15.03.05 

Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 142,48 186.16 140,20 183,34 144,41 188,84 

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств (с частичным 
преподаванием на иностранном языке) 

18.03.01 Химическая технология 164,32 191,36 161,77 188,73 166,63 194,40 

18.03.02 
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии 144,41 166,63 

19.03.01 Биотехнология 147,68 164,32 145,59 161,77 144,41 166.63 
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 140,20 161,77 144,41 166,63 
19.03.03 Продукты питания животного происхождения 142,48 164,32 140,20 161,77 144,41 166,63 

19.03.04 
Технология продукции и организации 
общественного питания 142,48 164,32 140,20 161,77 144,41 166,63 

20.03.01 Техносферная безопасность 142.48 164,32 140,20 161.77 144,41 166,63 

21.03.01 
Нефтегазовое дело 174,72 191,36 172,56 188,73 177.73 194.40 

21.03.01 Нефтегазовое дело (с преподаванием на 
иностранном языке) 202,80 199,52 205,50 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 174,72 191,36 172,56 188,73 177.73 194,40 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин 
и комплексов 142,48 164,32 140,20 161,77 144,41 166,63 

27.03.01 Стандартизация и метрология 
144,41 166,63 

27.03.04 Управление в технических системах 140,20 161,77 144,41 166,63 
28.03.02 Наноинженерия 174,72 191,36 172,56 188,73 177.73 194.40 
37.03.01 Психология 131,04 164,32 129,42 161,77 133,30 166,63 
37.03.02 Конфликтология 131,04 164,32 129,42 161,77 133,30 166,63 
38.03.01 Экономика 137,28 164.32 134,81 161,77 138,85 166,63 

38.03.02 
Менеджмент 137,28 164,32 134.81 161,77 138.85 166,63 

38.03.02 Менеджмент (с преподаванием на иностранном 
языке) 202,80 

38.03.03 Управление персоналом 137,28 164,32 134,81 161,77 138,85 166,63 
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 137,28 164,32 134,81 161,77 138,85 166,63 
38.03.05 Бизнес-информатика 137,28 164,32 134.81 161,77 138,85 166.63 
39.03.01 Социология 129,42 161.77 133,30 166,63 
39.03.02 Социальная работа 131,04 164,32 129,42 161,77 133,30 166,63 
40.03.01 Юриспруденция 

152,88 174,72 150,99 172,56 155,52 177,73 
41.03.05 Международные отношения 137.28 164,32 134.81 161,77 138.85 166,63 
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 137,28 164,32 134.81 161,77 138,85 166,63 
42.03.02 Журналистика 137.28 164,32 134,81 161.77 138,85 166,63 
43.03.01 Сервис 131,04 164,32 129,42 161.77 133,30 166,63 
43.03.02 Туризм 131,04 164,32 129,42 161,77 133,30 166,63 
43.03.03 Гостиничное дело 131,04 164.32 129,42 161,77 133,30 166,63 
44.03.01 Педагогическое образование 

133,30 166,63 
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 131,04 164,32 129,42 161.77 133,30 166,63 
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 131,04 164,32 129,42 161,77 133,30 166,63 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

44.03.05 
Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) 131,04 164,32 129.42 161,77 

45.03.01 Филология 137,28 164,32 134,81 161,77 138.85 166,63 

45.03.02 Лингвистика 137.28 164,32 134,81 161,77 138.85 166,63 

46.03.01 История 131,04 164,32 129.42 161,77 133,30 166,63 

49.03.01 Физическая культура 174,72 191,36 172,56 188,73 177,73 194,40 

54.03.01 Дизайн 231,87 258,84 233,28 266,60 
Магистратура 

01.04.01 Математика 131,04 164,32 

01.04.02 Прикладная математика и информатика 131,04 164,32 

03.04.02 Физика 147,68 164,32 

02.04.01 Математика и компьютерные науки 131,04 164,32 

04.04.01 Химия 147,68 164,32 

05.04.02 География 147,68 164,32 

05.04.03 Картография и геоинформатика 147,68 164,32 

05.04.06 Экология и природопользование 147,68 164,32 

06.04.01 Биология 147,68 164,32 

08.04.01 Строительство 152,88 186,16 

09.04.02 Информационные системы и технологии 147,68 229,84 

09.04.03 Прикладная информатика 147,68 229,84 

10.04.01 Информационная безопасность 147,68 164,32 

11.04.02 
Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 147,68 164,32 

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 152,88 191,36 

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 152,88 191,36 

15.04.02 Технологические машины и оборудование 152,88 191,36 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

18.04.01 Химическая технология 164,32 191,36 

19.04.01 Биотехнология 152,88 164,32 

19.04.03 Продукты питания животного происхождения 152,88 164,32 

19.04.04 
Геотехнология продукции и организация 
предприятий питания туристско-рекреационного 
кластера 152,88 164,32 

20.04.01 Техносферная безопасность 147,68 164,32 

21.04.01 Нефтегазовое дело 186,16 191,36 

21.04.02 Землеустройство и кадастры 186,16 191,36 

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 152,88 186,16 

23.04.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин 
и комплексов 152,88 186,16 

27.04.01 Стандартизация и метрология 152.88 186,16 

37.04.01 Психология 131,04 164,32 

37.04.02 Конфликтология 131,04 164,32 

38.04.01 Экономика 142,48 164,32 

38.04.02 Менеджмент 142,48 164,32 

38.04.03 Управление персоналом 142,48 164,32 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 142,48 164.32 

38.04.05 Бизнес-информатика 142,48 164,32 

38.04.08 Финансы и кредит 142,48 164,32 

39.04.01 Социология 131,04 164,32 

39.04.02 Социальная работа 131,04 164,32 

39.04.03 Организация работы с молодежью 131,04 164,32 

40.04.01 Юриспруденция 152,88 186,16 

41.04.04 Политология 131,04 164,32 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

42.04.01 Реклама и связи с общественностью 137.28 164,32 

42.04.02 Журналистика 137,28 164,32 

43.04.02 Туризм 131,04 164,32 

44.04.01 Педагогическое образование 131,04 164,32 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 131,04 164,32 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 131,04 164,32 

45.04.01 Филология 137,28 164,32 

45.04.02 Лингвистика 137,28 164,32 

46.04.01 История 131,04 164,32 

47.04.01 Философия 131,04 164.32 

48.04.01 Теология 131,04 164,32 

49.04.01 Физическая культура 196.56 229,84 

Специалитет 

10.05.01 Компьютерная безопасность 152.88 164.32 149,96 166.63 

10.05.03 
Информационная безопасность автоматизированных 
систем 152.88 164,32 149,96 166,63 

21.05.02 Прикладная геология 174.72 191,36 172,56 188,73 177,73 194,40 

21.05.03 Технология геологической разведки 174.72 191,36 172,56 188,73 177,73 194,40 

30.05.01 Медицинская биохимия 202,80 229,84 199,52 226,48 205,50 233.28 235,33 

33.05.01 Фармация 174,72 191,36 172,56 188,73 177,73 194,40 190,01 

37.05.02 Психология служебной деятельности 134,81 161,77 138,85 166,63 

38.05.01 Экономическая безопасность 137,28 164,32 138,85 166,63 

38.05.02 Таможенное дело 142,48 164,32 140,20 161,77 144,41 166,63 156,40 

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 152,88 164,32 155,52 166.63 

45.05.01 Перевод и переводоведение 137,28 164,32 134,81 161,77 138,85 166.63 173,79 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Дальнее 
зарубежье 

Ближнее 
зарубежье 

Аспирантура 

03.06.01 Физика и астрономия 
161.77 183,34 166,63 188,84 

38.06.01 Экономика 
150,99 183,34 155,52 188.84 

Заочная форма обучения 

Б а к а л а в р и а т 

08.03.01 Строительство 69,68 97,76 68,59 96.74 70,65 99,64 70,67 
09.03.02 Информационные системы и технологии 50,96 80,08 50,58 78,73 52,10 81,09 52,13 
09.03.03 Прикладная информатика 

45,76 80,08 44,97 78,73 46,32 81.09 46,34 

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 45,76 80,08 44.97 78,73 46,32 81,09 46,35 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 
46,32 81,09 46,35 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 
50,96 97,76 50,58 96,74 52,10 99,64 54,22 

15.03.02 Технология машин и оборудования 
48,88 97,76 48,32 96,74 46,32 99,64 

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 48,88 68,64 48,32 67,51 46,32 69,54 

15.03.05 
Конструкционно-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 46,32 69,54 46,34 

18.03.01 Химическая технология 
48,88 97,76 48,32 96,74 46,32 99,64 

18.03.02 
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии 46,32 99,64 

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 
46,32 81.09 46,34 

19.03.04 
Технология продукции и организация 
общественного питания 45,76 80,08 44,97 78,73 46,32 81,09 

20.03.01 Техносферная безопасность 
45,76 80,08 44,97 78,73 46,32 81,09 

21.03.01 Нефтегазовое дело 
70,67 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 45,76 80,08 44,97 78,73 46,32 81,09 46,34 
23.03.01 Технология транспортных процессов 

45,76 44,97 78,73 46,32 81,09 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин 
и комплексов 45,76 97,76 44,97 96,74 46,32 99,64 

37.03.02 Конфликтология 

38.03.01 Экономика 61.43 81,09 61,40 

38.03.02 Менеджмент 61,43 81,09 61,40 

38.03.03 Управление персоналом 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 61,43 81,09 
39.03.02 Социальная работа 45,76 39,21 81,09 

39.03.03 Организация работы с молодежью 45,76 

40.03.01 Юриспруденция 45.76 
43.03.01 Сервис 45.76 80,08 44,97 78,73 46,32 81,09 
43.03.02 Туризм 45,76 80,08 44,97 78,73 46,32 81,09 46.34 

43.03.03 Гостиничное дело 45.76 80,08 44,97 78,73 46,32 81,09 

44.03.01 Педагогическое образование 39,44 81,09 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 38.48 80.08 38,29 78.73 39,44 81,09 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 38.48 80.08 38,29 78.73 39,44 81,09 39,39 

49.03.01 Физическая культура 46,80 49,76 83,42 

51.03.03 Социально-культурная деятельность 49,76 83,42 

54.03.01 Дизайн 61,10 99,64 

Магистратура 

08.04.01 Строительство 64,48 80,08 63,09 
09.04.02 Информационные системы и технологии 47.84 80,08 
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 47,84 

19.04.04 Технология продукции и организация предприятий 
питания туристско-рекреационного кластера 54,08 80,08 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

21.04.02 Землеустройство и кадастры 76,96 97,76 75,39 96,74 

23.04.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин 
и комплексов 54.08 97,76 52,85 95,98 

27.04.01 Стандартизация и метрология 54,08 80,08 52,85 78,73 

37.04.01 Психология 54,08 80.08 52,85 78,73 

37.04.02 Конфликтология 54,08 80,08 

38.04.01 Экономика 52,00 80,08 51,77 78,73 

38.04.02 Менеджмент 52,00 80,08 51.77 78,73 

38.04.03 Управление персоналом 52,00 80,08 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 52,00 80.08 

38.04.05 Бизнес-информатика 52,00 80,08 

38.04.08 Финансы и кредит 52,00 80,08 51,77 78,73 

39.04.01 Социология 52,00 80.08 51,77 78,73 

39.04.02 Социальная работа 42,64 80,08 

39.04.03 Организация работы с молодежью 42,64 80,08 

40.04.01 Юриспруденция 55,12 80,08 54,46 78,73 

43.04.02 Туризм 54,08 80,08 52,85 78,73 

43.04.03 Гостиничное дело 52,85 78,73 

44.04.01 Педагогическое образование 42,64 80,08 41,63 78,73 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 42,64 80,08 41,63 78,73 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 42,64 80,08 

48.04.01 Теология 42,64 80,08 41,63 78,73 

49.04.01 Физическая культура 47,84 97,76 

Специалитет 

21.05.02 Прикладная геология 48,88 91,52 48,53 89,95 42,88 92,64 42,87 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

21.05.03 Технология геологической разведки 48,88 91,52 48,53 89,95 42,88 92,64 

38.05.01 Экономическая безопасность 48,88 62,54 106,64 

38.05.01 Таможенное дело 48,88 62,54 106,64 62,56 

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 62,54 106,64 

Аспирантура 

40.06.01 Юриспруденция 115,07 139,02 118,52 143,19 118,51 

41.06.01 Политические науки и регионоведение 118,52 143.19 

Очно-заочная форма обучения 

Бакалавриат 

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 109,20 131,04 

21.03.01 Нефтегазовое дело 131,04 152,88 133,73 

38.03.01 Экономика 109,20 131,04 113,57 
38.03.02 Менеджмент 109,20 131,04 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 109,20 131,04 
40.03.01 Юриспруденция 131,04 152,88 129,42 150,99 

49.03.01 Физическая культура 131,04 152,88 

54.03.01 Дизайн 118,56 131,04 

Специалитет 

38.05.01 Экономическая безопасность 109.20 131.04 

38.05.02 Таможенное дело 109,20 131,04 
40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 131,04 152,88 

Магистратура 

10.04.01 Информационная безопасность 109,20 131,04 111.08 

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 109,20 131,04 111,08 133,30 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

По 
договорам с 

фирмой-
посредником 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 

21.04.01 Нефтегазовое дело 131,04 152,88 

37.04.01 Психология 109,20 

40.04.01 Юриспруденция 134,20 

Среднее профессиональное образование 

Очная форма обучения 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/ направления подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/ направления подготовки 
2курс 3 курс 4 курс 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/ направления подготовки 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 
Ближнее 

зарубежье 
Дальнее 

зарубежье 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 72,80 75,92 75.92 78,41 78,20 80,76 

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 72,80 75,92 75,92 78,41 78,20 80,76 

19.02.10 Технология продукции общественного питания 72,80 75,92 75,92 78,41 78,20 80,76 

23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта 
72,80 75,92 75,92 78,41 78,20 80,76 

29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных изделий 72,80 75,92 75,92 78,41 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 63,44 65,52 65,25 67,41 67,21 69,43 

38.02.04 Коммерция 63.44 65,52 65,25 67,41 67,21 69,43 

43.02.11 Гостиничное дело 63,44 65,52 

43.02.11 Гостиничный сервис 65,25 67,41 67,21 69,43 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело 63,44 65,52 



Приложение № 3 

к приказу от ажЛеаЛ- _2022г. № ^ 

Стоимость обучения 2-6 годы обучения на 2022/2023 учебный год 
по программам подготовки высшего образования - программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам 
ординатуры для обучающихся по договорам об оказании платных 

образовательных услуг для граждан РФ, и граждан, признанных 
соотечественниками 

Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 2 год 

обучения 
3 год 

обучения 
4 год 

обучения 
5 год 

обучения 
Очная форма обучения 

Аспирантура 

03.06.01 Физика и астрономия 
147,47 147,43 151,85 

04.06.01 Химические науки 
147,47 147,43 151,85 

05.06.01 Науки о земле 
147,47 147.43 151,85 149,68 

06.06.01 Биологические науки 
151,01 150,99 155,52 

08.06.01 Техника и технология строительства 
147,47 147,43 151.85 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 
147,47 147,43 151,85 149,68 

10.06.01 Информационная безопасность 
147,47 152,18 

13.06.01 Электро- и теплотехника 
147,47 147,43 151,85 

18.06.01 Химическая технология 
155,52 

19.06.01 Промышленная экология и биотехнология 
151,01 150,99 155,52 

21.06.01 Геология, разведка и разработка полезных 
ископаемых 176,80 183,29 

23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 
147,47 151,85 

37.06.01 Психологические науки 
139,26 143,41 

38.06.01 Экономика 
139,26 139,23 143,41 137,05 

39.06.01 Социологические науки 
139,26 139,23 143,41 137,05 

40.06.01 Юриспруденция 
139,67 139.23 143,41 137,05 

41.06.01 Политические науки и регионоведение 
139,26 143,41 137,05 

42.06.01 
Средства массовой информации и информационно-
библиотечное дело 139,26 143,41 149.68 

44.06.01 Образование и педагогические науки 
139,26 139,23 143,41 

45.06.01 Языковедение и литературоведение 
139,26 139,23 143,41 137,05 

46.06.01 Исторические науки и археология 
139,26 139,23 143,41 

47.06.01 Философия, этика и регионоведение 
139,26 139,23 143,41 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

подготовки 2 год 
обучения 

3 год 
обучения 

4 год 
обучения 

5 год 
обучения 

49.06.01 Физическая культура и спорт 
176.80 180,27 

Ординатура 

31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика 
183,35 183,34 188,84 159.88 

Заочная форма обучения 

Аспирантура 

03.06.01 Физика и астрономия 
86,94 86,92 89,52 

05.06.01 Науки о Земле 
59,28 59,32 61,10 

06.06.01 Биологические науки 
87,36 87,36 89,98 88,04 

08.06.01 Техника и технологии строительства 
58,45 58,45 60,20 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 
59,28 58,45 60,20 59.19 

10.06.01 Информационная безопасность 
59,28 80,09 

11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи 

13.06.01 Электро-и теплотехника 
60,20 

18.06.01 Химическая технология 
61,10 

19.06.01 Промышленная экология и биотехнология 
59,28 59,32 61,10 

21.06.01 
Геология, разведка и разработка полезных 
ископаемых 93,60 61.10 

23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 
58,45 58,45 60,20 

37.06.01 Психологические науки 
70,62 60,20 59,19 

38.06.01 Экономика 
70,62 70,64 72,75 71,59 

39.06.01 Социологические науки 
54,91 54,89 56,53 

40.06.01 Юриспруденция 
78,94 74,42 76,65 75,41 

41.06.01 Политические науки и регионоведение 
74,46 76,65 75,41 

42.06.01 Средства массовой информации и информационно-
библиотечное дело 74,46 80,09 

44.06.01 Образование и педагогические науки 
74,46 74,41 76,65 

45.06.01 Языкознание и литературоведение 
74,46 74,41 76,65 75,41 

46.06.01 Исторические науки и археология 
74,46 74,41 76,65 75,41 

47.06.01 Философия, этика и регионоведение 
74,46 74,41 76,65 

49.06.01 Физическая культура и спорт 
93,60 86,08 

Аспирантура в форме соискательства 

01.04.07 Физика конденсированного состояния 73,63 76,36 50,99 
01.04.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника 73,63 76,36 50,99 

05.13.01 Системный анализ, управление и обработка 
информации в технике и технологиях 73,63 76,36 41,10 39,97 

05.13.18 Математическое моделирование, численные методы 
и комплексы программ 73,63 76,36 56,65 

05.14.02 Электростанции и электрические системы 
73,63 76,36 43,10 

05.18.04 
Технология мясных, молочных и рыбных продуктов 
и холодильных производств 73,74 76.46 44.43 

07.00.02 Отечественная история 
69,58 72.15 44,66 43,90 

07.00.03 Всеобщая история (соответствующего периода) 69,58 72,15 43,10 42,41 
07.00.10 История науки и техники 

73,63 76,36 50,99 
08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством 69,58 72,15 68,54 67,43 
08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит 

69,58 72,15 68,54 67,43 



Код 
специальности/ 

направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 

Стоимость обучения, тыс. руб. 
Код 

специальности/ 
направления 
подготовки 

Наименование специальности/направления 
подготовки 2 год 

обучения 
3 год 

обучения 
4 год 

обучения 
5 год 

обучения 
09.00.11 Социальная философия 

69,58 72,15 56,54 56,42 
10.01.01 Русская литература 

69,58 72.15 44,66 43,90 
10.02.01 Русский язык 

69,58 72,15 44,66 
10.02.19 Теория языка 

69,58 72.15 44,66 
13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания 

69,58 72.15 44,66 

13.00.04 
Теория и методика физического воспитания, 
спортивной тренировки, оздоровительной и 
адаптивной физической культуры 

87,57 90,81 56,54 
13.00.08 Теория и методика профессионального образования 

69,58 72.15 40.66 39.97 
22.00.04 Социальная структура, социальные институты и 

процессы 69,58 72,15 50,99 50,16 
25.00.12 1 еология, поиски и разведка нефтяных и газовых 

месторождений 87,57 90,81 43,32 41,93 
25.00.15 Технология бурения и освоения скважин 

87,57 90.81 43,32 

25.00.17 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых 
месторождений 87,57 90,81 43,32 

25.00.23 Физическая география и биогеография, география 
почв и геохимия ландшафтов 69,58 72,15 43,10 

25.00.24 Экономическая, социальная, политическая и 
рекреационная география 69,58 72,15 43,10 


